
RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA N.°  285  - 2016/SUNAT 
 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y DESIGNACIONES Y ENCARGA Y DESIGNA 

EN CARGOS DE CONFIANZA DE LA SUNAT 
 

Lima, 28 de octubre de 2016 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 3° de la Ley N.° 27594, Ley que regula la participación del Poder 

Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1° de la citada Ley, se efectúa mediante resolución del Titular de la Entidad; 

 
Que con las Resoluciones de Superintendencia N.os 135-2014/SUNAT, 008-

2015/SUNAT y 127-2015/SUNAT, se designó a los señores Marco Antonio Armacanqui 
Poma, Colón Haraldo Cruz Negrón y Percy Manuel Díaz Sánchez, en diversos cargos de 
confianza de la Intendencia Lima; 

 
Que mediante las Resoluciones de Superintendencia N.os 009-2015/SUNAT, 127-

2015/SUNAT, 172-2015/SUNAT, 194-2015/SUNAT, 248-2015/SUNAT, 265-
2015/SUNAT, 001-2016/SUNAT, 026-2016/SUNAT y 092-2016/SUNAT, se encargó a los 
señores Juan Reyser Benites Morales, Carlos Rafael Chirinos Gómez, Eduardo Juan 
Lopez Torres Alvarado, Carmen Patricia Chávez Mora, Guillermo César Solano Mendoza, 
Carlos Alberto Aponte Farías, Rosalía Cristina Muñoz Li, Juan Carlos Henrich Saavedra, 
Edith Marcela Vargas Valdiviezo, Luis Enrique Narro Forno, Elías Iván Lopez Rocha y 
Patricia Estela Zapata Sotelo, en diversos cargos de confianza de la SUNAT; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las designaciones y 

encargaturas señaladas en los considerandos precedentes y designar y encargar a las 
personas que ocuparán dichos cargos, los cuales son considerados de confianza de 
acuerdo a la Resolución de Superintendencia N.° 259-2016/SUNAT, que aprueba el 
Clasificador de Cargos considerados como Empleados de Confianza y Cargos Directivos 
de la SUNAT; 

 
En uso de las facultades conferidas por la Ley N.° 27594 y el inciso i) del artículo 

8° del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de 
Superintendencia N.° 122-2014/SUNAT y modificatorias; 

 
 
 



SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 1 de noviembre de 2016, las 

designaciones y encargaturas en los cargos de confianza que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
SECRETARIA INSTITUCIONAL  
 
- Secretaria Institucional 

ROSALIA CRISTINA MUÑOZ LI (e) 

 
- Gerente de Administración Documentaria y Archivo 

PATRICIA ESTELA ZAPATA SOTELO (e) 

 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA OPERATIVA 
 
Intendencia de Gestión Operativa  
 
- Gerente de Operaciones Centralizadas 

EDUARDO JUAN LOPEZ TORRES ALVARADO (e) 

 
Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales 
 
- Gerente de Control de Deuda y Cobranza 

CARLOS ALBERTO APONTE FARIAS (e) 

 
Intendencia Lima 
 
- Intendente Lima 

COLON HARALDO CRUZ NEGRON  
 

- Gerente de Control de la Deuda 
JUAN CARLOS HENRICH SAAVEDRA (e) 

 
- Gerente de Reclamaciones 

PERCY MANUEL DIAZ SANCHEZ 
 

- Gerente de Fiscalización 
ELIAS IVAN LOPEZ ROCHA (e) 

 
- Gerente de Operaciones Especiales Contra la Informalidad 

EDITH MARCELA VARGAS VALDIVIEZO (e) 

 



- Gerente de Cobranza 
LUIS ENRIQUE NARRO FORNO (e) 

 
- Gerente de Servicios al Contribuyente 

MARCO ANTONIO ARMACANQUI POMA 

 
- Gerente de Soporte Administrativo 

CARMEN PATRICIA CHAVEZ MORA (e) 

 
Intendencia Regional Ayacucho 

 
- Intendente Regional Ayacucho 

JUAN REYSER BENITES MORALES (e) 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 
 
Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
 
- Gerente de Gestión del Empleo 

CARLOS RAFAEL CHIRINOS GOMEZ (e) 

 
- Gerente de Asuntos Laborales 

GUILLERMO CESAR SOLANO MENDOZA (e) 

 
Artículo 2°.- Designar o encargar, según corresponda, a partir del 1 de noviembre 

de 2016, en los cargos de confianza que se indican a continuación: 
 
SECRETARIA INSTITUCIONAL  
 
- Secretaria Institucional 

DIOSELINA ESTHER URBINA CRUZ 
 

- Gerente de Administración Documentaria y Archivo 
IRIS GIULIANA SALGUERO COLETTI (e) 

 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA OPERATIVA 
 
Intendencia de Gestión Operativa 
 
- Gerente de Operaciones Centralizadas 

CARLOS ALBERTO APONTE FARIAS 

 



 
Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales 
 
- Gerente de Control de Deuda y Cobranza 

JUAN CARLOS HENRICH SAAVEDRA 

 
Intendencia Lima 
 
- Intendente Lima 

ROSALIA CRISTINA MUÑOZ LI 

 
- Gerente de Control de la Deuda 

IVONNE SOPHIA CHUGO NUÑEZ 

 
- Gerente de Reclamaciones 

GUILLERMO CESAR SOLANO MENDOZA 
 

- Gerente de Fiscalización 
PATRICIA ESTELA ZAPATA SOTELO 

 
- Gerente de Operaciones Especiales Contra la Informalidad 

JUAN REYSER BENITES MORALES 

 
- Gerente de Cobranza 

PERCY MANUEL DIAZ SANCHEZ 

 
- Gerente de Servicios al Contribuyente 

CARLOS RAFAEL CHIRINOS GOMEZ 

 
- Gerente de Soporte Administrativo 

MARIA DEL ROSARIO FRANCISCA CARRANZA UGARTE (e), con retención de su 
cargo como Gerente Administrativo de la Intendencia Nacional de Administración 

 
Intendencia Regional Ayacucho 

 
- Intendente Regional Ayacucho 

LILIANNA DEL ROCIO MATALLANA MEDINA (e), con retención de su cargo como 
Jefe (e) de la División de Servicios al Contribuyente y Reclamaciones de la citada 
Intendencia 

 
 
 



SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADMINISTRACION Y 
FINANZAS 
 
Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
 
- Gerente de Gestión del Empleo 

MARIA CECILIA DANIELA VELASQUEZ ESPINOZA (e), con retención de su cargo 
como Jefe (e) de la División de Gestión del Control Disciplinario de la citada Gerencia 

 
- Gerente de Asuntos Laborales 

EDGAR RONEY CUADROS OCHOA (e), con retención de su cargo como Jefe (e) de 
la División de Relaciones Laborales de la citada Gerencia 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
VICTOR PAUL SHIGUIYAMA KOBASHIGAWA 

   Superintendente Nacional 


